οἴον τὴν ἀπλήγη μὲν μείσων διὰ τῆς σπεισαίλας ἦτοι ὄφριά τοῦ δικαστοῦ, διὰ δὲ τοῦ ἀκονίλιον τὴν ἐξ ἀργήσεως διπλωσιν ταύτης αὐτῆς τῆς γενομένης ἀπομείωσες.

τοῦ ἀντων. ἐξ ἀργήσεως ἐν τοῦ ἀκονίλιον.

στεφ. ἐν δηλονότι ἐν εὐδήσει τοῦ εἶναι ἀλλότριον ἔμαστήσως τὸν οἰκετήριον.

τοῦ ἀντων. διὰ γάρ τῶν εἰς τὸν δοῦλον γενομένων δεσπότης ὑβρίσειται. εἰ μαστιχωθῆν^{a)} ἡ ἔξετασθῆ^{b)} παντὶ πρότῳ ύμηδει^{c)} ἡ ἴνων γιασωσμὸν τῷ δεσπότῃ ὥστε καὶ η τοῦ εἰς παραφρονήσαν αὐτὸν μαστιχωθέντα^{d)}, εἰ γάρ ὀχλεγόνιον ὑποτῆ^{e)} η κατὰ τὸν γνάθον πληγῆ, οὐδὲ ἀρμόζει ἀγωγὴ τῷ δεσπότῃ δὲ ἀλλὰ ὑβρισθῆ^{f)}, καούσα ποντία αρμόζει ἐκ τῆς ποιητοῦ τῆς ὑβρεως καὶ τοῦ προσώπου τοῦ δούλου. ὡς ἵνεται. δι. δὲ καὶ βι. μετ' τοῦ ἐδιγ. εἰ πρό γ' θεμ. τοῦ τελούς.

res deterior facta sit, si caveatur ei a petitore, se non usurum actione legis Aquiliae.

XIV. Paul. In arbitrio autem actoris est, an potius ex lege Aquilia agere velit: et possessor ab solvitur: actor enim non triplum, sed duplum consequitur.

XV. Ulpia. Sed et si servum verberatum redidit, petitori iniuriarum actio competit. *L. 15. pr. D. eod.*

tuus est. Nam si ita mortuus est, absolvitur reus, nisi post pronuntiationem mortuus sit. Sic enim dicens non adversaberis his, quae exponuntur in dig. 15, 16, 17 et 27 huius tituli. Quid autem est pronuntiatio? Disce. Si in rem agatur et rem meam esse probavero, a iudice pronuntiatio fit. Dicit enim iudex: demonstratum est, rem actoris esse, et ita reus aut rem restituere debet aut quanti in item actor iuraverit condemnari. Hoc enim dicit dig. 27 Ulpianus.

38. [*Steph. ad L. 13 verb: an non alias iudex aedistimare damnum etc.*] Praestat damnum non secundum naturam actionis in rem: (quomodo enim secundum naturam suam in rem actioni, ut deterioratio, quae ne appareat quidem, praestetur efficere potest?) sed per iudicem. Et quoniam secundum naturam in rem actionis deterioratio sive id, quod ex lege Aquilia praestandum est, in simile nimicum, non petitur, propterea, si simpliciter nondum datum fuerit, actione legis Aquiliae agi potest. Illic enim actioni nullum praeiudicium facit specialis in rem actioni, qua secundum naturam eius non petitur id, quod ex lege Aquilia praestandum est. Iam quia salva manet legis Aquiliae actio, scilicet necessaria est cautio, dominum rei lege Aquilia postea non esse acturum. Licet enim, quando commodati actio cum legis Aquiliae actione concurrit, altera, si instituatur, alteram tollit, si non in toto certe quoad quantitatem concurrentem, hoc tamen ideo fit, quod utriusque actionis haec natura est, ut damnum persequatur. Hoc casu autem in rem actioni nequaquam natura sua damnum praestari vult, sed officio iudicis, ideoque etiam quoad quantitatem legis Aquiliae actionem tollit et [eam remittere] compellit. Iudex enim prospicere debet, ne, qui ab eo condemnatus est, ex eodem capite rursus conveniatur. Quando vero damni praestatio non a iudice aestimatur et exigitur, sed per aliquam actionem, veluti *commodati*, tunc legis Aquiliae actione naturaliter, licet non de eadem quantitate, attamen de eo quod amplius in hac est, moveri potest: et iudex nec potest nec debet cautionem exigere, ne reus de eo, quod in ea plus est, rursus conveniatur, quandoquidem non ipse principaliter damni praestationem imposuit, sed quae propterea competebat *commodati* actio. Hoc igitur notes, et memineris eorum, quae Paulus dig. 36 [§. 2] tit. *de hereditatis petitione* huius partis dixit.